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1 ÚVOD

Samotný název této práce ve své podstatě již zdůrazňuje důležitost a především význam

lázeňství v Karlovarském kraji. Autorka vyrůstala a žije až do současnosti na území

tohoto kraje a právě v jednom ze dvou nejvýznamnějších lázeňských měst v tomto

regionu, v Mariánských Lázních. Vliv lázeňství a jeho doprovodných faktorů proto

přirozeně vnímala již od dětství a vzhledem k zvolenému oboru studia na vysoké škole

se rozhodla zpracovat toto téma z pohledu ekonomického, obchodního i

marketingového.

Karlovarský kraj, nejmenší z krajů v České republice, není specifický jen svou malou

rozlohou, ale především svou již historicky jednostranně zaměřenou činností a to

lázeňstvím, které na sebe přirozeně navazuje další aktivity a pracovní odvětví s ním

související.

V současnosti, kdy více než jindy, je tento region pod vlivem probíhající světové

ekonomické krize zkoušen v odolnosti nastavených služeb a ekonomických standardů,

vnímala autorka potenciál otevřít možná „Pandořinu skříňku“ s lehkou kritikou

zavedených postupů, které už nemusí zdaleka odpovídat současným trendům a

především poptávce cílové skupiny.

Současný stav v Karlovarském kraji na trhu práce, v oblasti pracovní produktivity nebo

ekonomického rozvoje nejsou v žádném případě ani zdaleka pozitivní pro celý region,

ale o to větší skýtají potenciál v pestrosti a možnosti zpracovaných témat pro potřebu

této práce.

Ač je Karlovarský kraj v mnoha směrech velmi jednostranně až konzervativně zaměřen,

svou pestrostí složení sociálních skupin v tomto regionu přímo nabízí mnoho úhlů

pohledu na současnou problematiku kraje.

Úkolem této bakalářské práce je analyzovat vybrané ukazatele v lázeňství a na základě

této analýzy zhodnotit a popsat současný stav lázeňství v Karlovarském kraji z pohledu

jeho významu a důležitosti pro ekonomickou stabilitu. Cílem práce je navrhnout

konkrétní marketingové aktivity směřujících k zlepšení aktuální situace Karlovarského

kraje.
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Metodika

Úvodní, teoretická část, obsahuje rešerši odborné literatury a definici základních pojmů

jako lázeňství, statut lázeňského místa, přírodní léčivé zdroje a lázeňská péče. Praktická

část se věnuje specifickému charakteru regionu Karlovarského kraje z pohledu

cestovního ruchu a lázeňství. Jako zdroj statistických údajů pro obecnou charakteristiku

území a chráněná území kraje byla využita publikace Statistická ročenka Karlovarského

kraje 2011 zveřejněná Českým statistickým úřadem. Informace o dopravní dostupnosti

byly čerpány z webových stránek Ředitelství silnic a dálnic České republiky, Správy

železniční dopravní cesty a letiště Karlovy Vary. Data o kapacitách ubytovacích

zařízení a návštěvnosti kraje byly získány z Veřejné databáze Českého statistického

úřadu. Analyzuje vybrané ukazatele, které dávají do vztahu aspekty regionálního

prostředí a cestovního ruchu. Následně na základě této analýzy zhodnocuje význam a

důležitost lázeňství pro ekonomiku Karlovarského kraje. Poslední část práce přináší

návrhy konkrétních marketingových aktivit vedoucích k zlepšení marketingové

koncepce lázeňství v Karlovarském kraji.

Při vypracování překládané bakalářské práce byla použita rešeršně-kompilační metoda

sběru, která se skládá ze sbírání a kompletace poznatků jak historických, tak současných

a jejich následná interpretace v textu. Využita byla také metoda analýzy. Část

potřebných informací byla získána z knižních publikací a převážná část z internetových

zdrojů věnujících se danému tématu. Hlavními zdroji statistických informací byly data a

publikace Českého statistického úřadu doplněna o data Ústavu zdravotních informací a

statistiky České republiky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V následující kapitole autorka popíše jednotlivé pilíře, na kterých stojí základ celého

lázeňství a bez jejich vzájemné symbiózy by jen těžko mohlo fungovat. Ať se již jedná

o specifikaci lázeňství v oblasti legislativní podpory, z pohledu poskytovaných

zdravotnických služeb, systému služeb cestovního ruchu či nezbytného geografického

definování lázeňského místa.

2.1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC LÁZEŇSTVÍ V ČR

Základní legislativní normou stanovující podmínky pro poskytování a hrazení lázeňské

a ozdravné péče je zákon č. 369/2011 ze dne 6. listopadu 2011, kterým se mění

zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Současně

s ním byla vydána vyhláška č. 267/2012 Sb., o stanovení Indikačního seznamu

pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči o dospělé, děti a dorost, která nabývá účinnosti

dnem 1. října 2012. Indikační seznam uvádí kromě indikačních skupin nemocí i jim

odpovídajících diagnóz též typy lázeňské péče, délku lázeňského pobytu, kdo a

za jakých podmínek může lázeňskou péči doporučit a v jakých lázeňských místech

se může pacient léčit. Právní úpravou pro vyhledávání, ochranu, využívání a rozvoj

přírodních léčivých zdrojů je zákon č. 164/2001 Sb.: Lázeňský zákon. Na základě

tohoto zákona je také vydáno osvědčení o zdroji. (Ministerstvo zdravotnictví České

republiky, 15.8.2012)

2.2 ZÁKLADNÍ POJMY

Lázeňství je ve Výkladovém slovníku cestovního ruchu (Pásková – Zelenka, 2002,

s. 158) charakterizováno jako „souhrn aktivit, specifické infrastruktury a lidských

zdrojů v oblasti poznání a praxe zaměřený na znalost přírodních léčivých zdrojů

(balneologie) a realizaci technik a procedur pro léčení různých somatických,

psychosomatických i psychologických problémů (balneoterapie)“. Jedná se tedy

o spojení přírodních léčivých zdrojů, přírodního prostředí a kulturního prostředí
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k dosažení souhrnného cíle prevence a léčení lidských chorob, regenerace sil a relaxace.

(Pásková – Zelenka, 2002)

Podle Dědiny (2004, s.10) leze pojem lázeňství chápat ve třech různých rovinách.

Lázeňstvím tedy rozumíme vědní lékařský obor, kde je za pomoci přírodních léčivých

zdrojů zajišťována prevence a léčba přesně definovaných onemocnění a zajišťována tak

ochrana veřejného zdraví. Lázeňství je zároveň souhrn činností a jednání ekonomického

charakteru, jejichž funkcí je dosažení co nejlepších ekonomických výsledků za použití

co nejnižších provozních nákladů. Poslední rovinu tvoří sociálně-politický systém,

jehož podstatou je poskytování lázeňské péče občanům na základě doporučení

ošetřujícího lékaře.

Lázeňství podléhá vlnám módnosti, obsahově se vyvíjí a je u něho patrná vazba

na úroveň společnosti a pohledů na životní styl. (Knop, 1999)

Lázeňské místo je území, které prohlašuje vláda ČR na návrh ministerstva

zdravotnictví, kde jsou nebo mají být zřízeny přírodní léčebné lázně. Pokud již jako

lázeňské bylo uznáno prostřednictvím zvláštních předpisů, nebo se jedná o místo s více

jak stoletou lázeňskou tradicí, není prohlášení ministerstva nutné. (Pásková – Zelenka,

2002)

Pro lázeňská místa se vydávají lázeňské statuty, v nichž se blíže vymezí rozsah

lázeňského území a stanoví se v něm i potřebná ochranná opatření (hygienické a

protiepidemické zásady, opatření týkající se dopravy, zásobování, zajištění klidu,

kulturní a výchovné činnosti, informační služby, sportovní činnosti v lázeňském místě).

Tento zvláštní statut udělený lázeňským místům a povinnosti a omezení z něho

vyplývající přispívají k ochraně a kultivaci lázeňského prostředí. (Seifertová, 2003)

Lázně lze popsat jako souhrn ubytovacích, stravovacích, sportovních a léčebných

zařízení v lázeňském místě, zaměřených na léčení a obnovu fyzických a psychických sil

lidí, za využití přírodních léčivých zdrojů či příznivých klimatických podmínek.

V publikaci Výkladový slovník cestovního ruchu (Pásková – Zelenka, 2002) jsou lázně

děleny na termální, bahenní a klimatické.
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Přírodní léčivé zdroje a především jejich využívání k léčebným účelům jsou základem

českého lázeňství. Právní úpravou pro vyhledávání, ochranu, využívání a rozvoj


[…]


V Lázních Jáchymov se také léčí (Kajlík a kol., 2007):

- nemoci pohybového ústrojí

- nemoci nervové

- nemoci cévní

Jáchymov

Zdroj: laznejachymov.cz. Léčebné lázně Jáchymov.
[Online] [Citace: 23. 4. 2012]. Dostupné na WWW:
<http://www.laznejachymov.cz/>.

LÁZNĚ KYNŽVART

Lázně Kynžvart se nacházejí na jižním úbočí Slavkovského lesa, uprostřed lázeňského

trojúhelníku mezi Chebem a Mariánskými Lázněmi. Dominantou města je renesanční

zámek Kynžvart s rozlehlým parkem, v němž je nově vybudované golfové hřiště.

Zámek Kynžvart

O založení Kynžvartských lázní se v 19. století zasloužil rod Metternichů, který vlastnil

obec a nedaleký zámek Kynžvart. Protože kynžvartské kyselky měly dobrou kvalitu,

pokusili se Metternichové o její export, ovšem kvůli nesrovnatelné konkurenci okolních

významných producentů minerálních vod z Mariánských Lázní, Karlových Varů a

Františkových Lázní se podnikatelský záměr nezdařil. I přes neúspěch pokračovali

v budování lázeňských objektů. A v roce 1950 se Lázně Kynžvart začaly místo

dospělých pacientů specializovat na léčbu dětí. (Kajlík a kol., 2007)

Lázně Kynžvart se specializují na léčbu dětí od 2 do 15let a to především na léčení

(Kajlík a kol., 2007):

- netuberkulózních nemocí dýchacího ústrojí

- nemocí kožních

- nemoci ledvin a močových cest

Zdroj: laznekynzvart.cz. Město Lázně Kynžvart. [Online] [Citace: 12. 4.
2012]. Dostupné na WWW: <http://www.laznejachymov.cz/>

PŘÍLOHA B - TABULKA ZAMĚSTNANÝCH V NH PODLE ODVĚTVÍ CZ-
NACE
Zaměstnaní v NH podle odvětví CZ-NACE (V3SP) v Karlovarském kraji

2008 2009 2010

Zaměstnaní celkem 148,0 143,9 144,4

z toho:

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 2,9 3,7 4,0

B Těžba a dobývání 4,6 5,1 4,7

C Zpracovatelský průmysl 37,7 32,1 37,5

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 1,7 1,8 0,9

E Zásob. vodou, činnosti souvis. s odpady 1,3 2,4 2,2

F Stavebnictví 15,8 14,1 12,7

G Velkoobchod a maloob., opr. mot. vozidel 18,5 17,9 15,7

H Doprava a skladování 8,7 10,0 9,3

I Ubytování, stravování a pohostinství 11,1 10,7 7,6

J Informační a komunikační činnosti 0,7 1,4 1,3

K Peněžnictví a pojišťovnictví 2,7 2,1 2,7

L Činnosti v oblasti nemovitostí 0,8 0,7 0,7

M Profesní, vědecké a technické činnosti 3,1 3,4 3,4

N Administrativní a podpůrné činnosti 2,8 3,0 4,5

O Veřej. správa a obrana, pov. soc. zabezp. 10,2 10,4 11,8

P Vzdělávání 8,6 8,0 6,9

Q Zdravotní a sociální péče 12,0 12,2 13,7

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 2,5 2,2 2,6

S Ostatní činnosti 2,3 2,7 2,3

Zdroj: vlastní zpracování podle Krajská správa ČSU v Karlových Varech [Online], 12.8.2012

PŘÍLOHA C – DOMOVSKÁ STRÁNKA TURISTICKÉHO PORTÁLU
KARLOVARSKÉHO KRAJE
Turistický portál Karlovarského kraje

Zdroj: Základní informace o Karlovarském kraji. [Online]. [Citace: 18. 4. 2012]. Dostupné na
WWW: <http://cestovani.kr-karlovarsky.cz/cz/Stranky/default.aspx>.

Abstrakt

VOLMŮTOVÁ, V. Význam lázeňského cestovního ruchu v Karlovarském kraji.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 53, 2012

Klíčová slova: cestovní ruch, lázeňství, lázeňský cestovní ruch, Karlovarský kraj

Bakalářská práce se zabývá významem lázeňského cestovního ruchu v Karlovarském

kraji. Teoretická část práce vymezuje pojmy jako lázeňství, statut lázeňského místa,

přírodní léčivé zdroje a lázeňská péče. Hlavní část práce se věnuje charakteristice

Karlovarského kraje z pohledu cestovního ruchu a lázeňství a analýze vybraných

ukazatelů v lázeňství. Závěrečná část práce zhodnocuje význam lázeňství pro

Karlovarský kraj. Na základě zjištěných nedostatků autorka navrhla konkrétní

marketingové aktivity pro zvýšení atraktivnosti kraje z pohledu lázeňství.

Abstract

VOLMŮTOVÁ, V. The importance of the spa and tourist industry in the Karlovy Vary

region. Bachelor thesis. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 53, 2012

Keywords: spa and tourist industry, balneology, Karlovy Vary region

The thesis is aimed on the importance of the spa and tourist industry in the Karlovy

Vary region. The theoretical part defines terms such as balneology, spa resort, natural

resource and balneology care. The main part is devoted to characteristics of the Karlovy

Vary region in term of tourism and analysis of selected indicators in the spa and tourist

industry. The final part assesses the importance of spa and tourist industry in the

Karlovy Vary region. On the basis of the deficiencies a set of recommendations was

proposed specific marketing activities to increase the attractiveness of the region from

the perspective of the balneology.