HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Veronika Volmútová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Význam lázeňského cestovního ruchu v Karlovarském kraji
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Eliška Klatová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na význam lázeňství v Karlovarském kraji. Literární rešerše je provedena dostatečně, nicméně bych vytknula použití relativně staré literatury, které ne zcela zobrazuje současný stav lázeňství. V kapitole legislativního rámce bych očekávala hlubší analýzu, protože toto odvětví je ovlivňováno větším množstvím norem, než autorka uvádí. V praktické části se autorka věnovala zejména analýze prezentace prostřednictvím webových stránek, ale chybí mi zde zmínka o aktuální situaci, neboť aktuálně se zpracovává zcela nová koncepce prezentace Karlovarského kraje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Zaznamenala jste informace o nové značce „Živý kraj“? Pokud ano, bude to přínosem pro Karlovarský kraj?

Jakým způsobem by jednotlivá lázeňská zařízení měla reagovat na změnu indikačního seznamu? Stanovte vhodnou strategii komunikace této zásadní změny.

V Plzni, dne 09.09.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).